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Abstrakt

Studie potravní ekologie sýce rousného probíhá v Krušných horách již od

roku 1999. Od té doby byly provedeny separátní práce vyhodnocující vliv potravní

nabídky na strukturu potravy sýce rousného. Prozatím však nebyly výsledky

zhodnoceny komplexně. Cílem této práce bylo zjistit, zda měnící se dostupnost

drobných savců v období 1999-2011 ovlivnila skladbu potravy sýce rousného

(Aegolius funereus). Bylo zjištěno, že 1) celkový podíl drobných zemních savců

v potravě sýce rousného pozitivně koreluje s početností drobných savců dostupných

v terénu; 2) dostupnost myšic Apodemus spp. v terénu pozitivně ovlivňuje jejich

podíl v potravě (24,86 %); 3) tento vztah však nebyl nalezen u hrabošů Microtus spp.

a to i přesto, že byl jejich podíl v potravě vysoký (47,99 %). Zároveň 4) nebyl

nalezen žádný vztah mezi dostupností rejsků Sorex spp. (alternativní kořisti) a jejich

zastoupením v potravě sov, (18,15 %). 5) Hraboši Microtus spp. a rejsci Sorex spp.

byli nalezeni v potravě ve větším množství než byli dostupní v terénu, ale myšice

Apodemus spp. a norník rudý (Myodes glareolus) tvořili menší podíl v potravě sýce

rousného, než byli dostupní v terénu. Predikce, že struktura potravy hlavních složek

závisí na dostupnosti drobných savců, byla potvrzena u myšic Apodemus spp., ale

nebyla zjištěna u hrabošů Microtus spp.
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Abstract

This study examines the the feeding ecology of the Tengmalm’s owl has ben

taking place in the Ore Mountains since 1999. Since then there have been much work

evaluating the impact of food availability and the composition of the food of the

Tengmalm’s owl. For now, however the results were not evaluated comprehensively.

The aim of this study was to determine wheter changing the availability of small

mammals in the period of 1999-2011 affected the composition of food the

Tengmalm’s owl (Aegolius funereus). It was found that 1) the total proportion of

small terrestrial mammals in the diet of the Tengmalm’s owl positively correlated

with the abundance of small mammals available in the field; 2) the availability of

Apodemus mice in the field positively affects their proportion in diet (24,86 %); 3)

this relationship was not found in Microtus voles even though their proportion in the

diet is high (47,99 %). Simultaneously; 4) no relationship between the availability of

Sorex shrews (alternative prey) and their proportion in the diet of owls (18,15 %); 5)

Microtus voles and Sorex shrews were found in the diet in larger quantities than were

available in the field but Apodemus mice and the bank vole (Myodes glareolus)

comprised a smaller proportion in the diet the Tengmalm’s owl, than were available

in the field. It is therefore predicted that the structure of main components of the diet

depends on the availability of small mammals as confirmed in Apodemus mice, but it

not found in Microtus voles.
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1. Úvod
Od počátku 19. století jsou Krušné hory narušovány lidskou činností. Zdejší biotopy

byly poprvé pozměněny rozvojem zemědělství, ale mnohem více byla krajina

ovlivněna v průběhu 20. století po nástupu těžebního a chemického průmyslu. Emise

z tepelných a chemických továren, které byly postaveny v podhůří Krušných hor,

významně narušily ekosystémy lesa v jejich hřebenových partiích. Množství lesních

porostů bylo plně zničeno a následně odtěženo. Po následující desetiletí docházelo na

těchto plochách k obnově porostů lesa, ale tento proces byl zpomalen abiotickými a

biotickými faktory. Při obnově zdejších lesních ekosystémů se významně využívaly

náhradní dřeviny, zejména smrk pichlavý (Picea pungens), který je více odolný vůči

nepříznivým klimatickým vlivům i škodám způsobeným zvěří.

Změnou zdejších lesních ekosystémů byla také ovlivněna společenstva

živočichů, včetně drobných zemních savců. Výskyt lesních druhů (např. myšice lesní

Apodemus flavicollis a norník rudý Myodes glareolus), které zde byly dříve hojné, se

snížil a naopak zástupci otevřených ploch (zejména hraboš mokřadní Microtus

agrestis) se začali vyskytovat v hojné míře. Toto prostředí se stalo poutavým pro

sýce rousného (Aegolius funereus) – malého nočního dravce, který zde nacházel

dostatek potravy a absenci predátorů či hnízdních konkurentů (Drdáková-Zárybnická

2004). Potravní ekologie sýce rousného je ve zdejší oblasti studována od roku 1999.

První data zpracovával Holý (2002), dále Sobotová (2008), Dvořáčková (2009),

Davidová (2009) Komrsková (2009), Vopálka (2010) tato práce shrnuje zjištěné

informace o potravě sýce rousného z období 1999-2011.
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2. Cíle bakalářské práce:

o Vyhodnotit potravu sýce rousného v období 1999-2011

o Vyhodnotit vliv potravní nabídky drobných zemních savců na strukturu

potravy této sovy v jednotlivých letech

o Diskutovat výsledky ze studijní oblasti Krušných hor (střední Evropa) s údaji

zjištěnými u severních populací (severní Evropa)
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3. Literární rešerše

3.1. Popis druhu

Sýc rousný (Aegolius funereus) je menší sova, která je velikostí i zbarvením

podobná sýčkovi obecnému (Athene noctua). Na rozdíl od něj má opeřené nohy a

hlavu s kontrastnějším zbarvením závoje (Hudec et Šťastný 2005). Na vrchu těla je

tmavohnědý se světlými skvrnami, na spodu je bělavý s tmavohnědým skvrněním

(Šťastný et al. 2006). Nohy má hustě opeřené. Oči jsou černě orámovány a blízko u

sebe (spojnice očí a zobáku tvoří rovnostranný trojúhelník). Mláďata jsou tmavší,

více čokoládově hnědá než dospělec. Hlava a záda jsou bez značení a mají výrazně

skvrnitou hruď. Na obličeji mají bílé zbarvení ve tvaru X (Cramp et Simmons 1985).

U sýce rousného se vyskytuje významný pohlavní dimorfismus; samice jsou o 40-60

% těžší než samci; mívají přibližně 140-180 g a samci pouze 100-110 g (Drdáková-

Zárybnická 2004).

3.2. Rozšíření ve světě

Sýc rousný je rozšířen po celém území Eurasie a v jehličnatých lesích

boreálního pásu Ameriky (tzv. palearktické rozšíření). Dělí se do pěti poddruhů: 1)

funereus v kontinentální a severní Evropě, 2) pallens v západní a střední Sibiři, 3)

magnus v severovýchodní Sibiři, 4) caucasicus, zahrnující tři populace na Kavkaze a

5) richardsoni v Severní Americe (Vaurie 1960). V Severní Americe je rozšířen

v lesních oblastech Rocky Mountains a v severním pásu jehličnatých lesů. Dále se

vyskytuje v pásu na východ od Rocky Mountains až na jih k Novému Mexiku a na

západní straně v lesích od Aljašky do Oregonu (König et al. 2008). V letech 2004 a

2005 zahnízdil i v Nova Scotia (Kanada). V Evropě je ukončena hranice souvislého

rozšíření v severovýchodním Polsku. Na jihu je rozšíření ostrůvkovité, zasahuje však

až do Pyrenejí a na Balkán (Šťastný et al. 2006) (Obr. 1).
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Obr. 1: Areál sýce rousného (Aegolius funereus)

Zdroj: Hudec et Šťastný (2005)

3.3. Rozšíření v ČR

Zprávy o hnízdění sýce rousného na našem území pocházejí již z 19. století.

Tehdy byl zaregistrován jako hnízdící druh v horských oblastech pohraničních

pohoří. Je typickým obyvatelem horských lesů. Vyskytuje se v Českém lese,

Krušných horách, Lužických a Jizerských horách, Děčínských stěnách, Krkonoších,

Orlických horách, na Kralickém Sněžníku. V 70. a 80. letech se začal více rozšiřovat

do vnitrozemí a nižších poloh. Tato vývojová tendence byla nejzřetelnější v jižních a

jihozápadních Čechách a na Českomoravské vrchovině (Hudec et Šťastný 2005).

Jeho výskyt byl zjištěn i na Rokycansku, Třeboňsku, Písecku, Vodňansku, ve

Slavkovském lese, na Broumovsku. Na Znojemsku zahnízdil i v netypickém

prostředí jako je smíšený les s borovicemi, duby, břízami, habry, modříny (Tunka

1988). V jižních Čechách je rozšířen na Šumavě i v předhůří a v Novohradských

horách v rozpětí nadmořských výšek 380-1350 m. Nejčastěji se však vyskytuje

v nadmořských výškách od 700 do 1000 m n. m. (Kloubec 1987).

Postupný nárůst výskytu sýce rousného v České republice je znázorněn na


[…]


Tento vztah byl zjištěn i v severní Evropě (Korpimäki 1988a). Jako zajímavý

výsledek byl nalezen pozitivní vztah mezi podílem myšic v potravě sýce rousného a

početností myšic v potravní nabídce. Podobný vztah však nebyl nalezen u hrabošů.

Tento výsledek je překvapivý a potvrzuje ho i Zárybnická et al. (2013). V severních

oblastech, konkrétně v západním Finsku (region Kauhava) existuje naopak pozitivní

vztah mezi podílem hrabošů v potravě sýce a jejich dostupností v terénu. Absence

vztahu podílu myšic v potravě a dostupností v terénu v severních oblastech je dána

omezeným areálem obou druhů myšic (viz výše).

V Krušných horách byli hraboši (nejčastější kořist) a rejsci nalezeni v potravě

ve větším množství než byli dostupní v terénu. Dá se předpokládat, že tato kořist je

pro sýce rousného preferována nebo lépe dostupná než ostatní kořist. Hraboši jsou

méně mobilní a preferují otevřená stanoviště, kde mohou být snadněji loveni sýcem

rousným (Anděra et Horáček 2005). Myšice (druhá nejčastější kořist) a norník rudý

byli v potravě sov zastoupeni méně často, než byli dostupní v terénu. Nicméně,

myšice vykazovaly pozitivní vztah mezi jejich dostupností v terénu a zastoupením

v potravě. To je pravděpodobně dáno jejich významnými gradacemi, při kterých jsou

pro sovy velmi dobře dostupné a tedy často lovené (Zárybnická et al. 2013). To

potvrzují gradace myšic, které se vyskytovaly v letech 2004, 2007 a 2010 a právě

v těchto letech tvořil podíl myšic v potravě sýce rousného dominantní část. Tyto

výsledky jsou v souladu se studií provedenou Zárybnickou et al. (2013).

Ve srovnání s ostatními oblastmi v České republice se struktura potravy v

různých oblastech liší. V imisních oblastech Krkonoš a Jizerských hor je stejně jako

v Krušných horách hlavní složkou potravy hraboš mokřadní (41,4 %), kterému

vyhovuje toto extrémní prostředí (Drdáková-Zárybnická 2004). Ale podíl Apodemus

spp. (15,4 %) je výrazně nižší než v Krušných horách, zatímco podíl norníka rudého

(16,6 %) je výrazně vyšší v Krkonoších a Jizerských horách (Pokorný 2000).

V dalších horských oblastech jako jsou Beskydy a Jeseníky tvořili velkou část

potravy hraboši polní (18-26 %) (Borovička et Kašpar 1978; Suchý 2004) ve

srovnání s krušnohorskými sýci, kteří je lovili zřetelně méně (4%), což mohlo být

způsobeno nízkou potravní nabídkou. Na Šumavě byl dominantním druhem

v potravě sýce rousného rejsek obecný (30 %) (Kloubec et Obuch 2003), zatímco
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v Krušných horách se vyskytoval téměř v polovičním množství (16 %). Další rozdíl

je v podílu Apodemus spp., který na Šumavě tvořil 13 % potravy, zatímco

v Krušných horách 25 % a norníka rudého, který na Šumavě tvořil 15 % a

v Krušných horách, jen 3 %. Na Šumavě byly objeveny v potravě i bělozubka šedá

(Crocidura suaveolens) a bělozubka bělobřichá (Kloubec et Obuch 2003). Na

Plzeňsku (Holýšov) zjistila Švanterová (2008a) zcela jiné výsledky v porovnání

s Krušnými horami. Nejdominantnějšími druhy zde byli rejsek obecný (26,2 %),

Apodemus sp. (25,9 %) a hraboš polní (24,2 %), což může být vysvětleno odlišným

biotopem s intenzivně obhospodařovanými lesy se smrkem ztepilým a borovicí lesní

(Švanterová 2008a).
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7. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo, zjistit zda dostupnost hlavní kořisti ovlivňuje

potravní ekologii sýce rousného. Tato závislost byla testována zejména u Apodemus

spp., Microtus spp. a Sorex spp. Studie probíhala v letech 1999-2011 v imisní oblasti

Krušných hor a data byla determinována z vývržků sebraných za toto období ze

129 hnízd.

Souhrnným vyhodnocením potravy za toto období bylo zjištěno, že se

v potravě sýce rousného nejčastěji vyskytovali hraboši rodu Microtus spp. (47,99 %),

zejména hraboš mokřadní, dalším početnými rody byli myšice rodu Apodemus spp.

(24,86 %) a rejskové rodu Sorex spp. (18,15 %), z nichž byl nejvíce zastoupen rejsek

obecný. Méně se vyskytující druh v potravě sýce rousného byl norník rudý (3,15 %),

navzdory tomu, že jeho dostupnost v terénu činila 18,4 %. Závislost mezi dostupností

hlavní kořisti a podílem drobných savců v potravě byla nalezena u myšic Apodemus

spp., ale tento vztah nebyl nalezen u hrabošů Microtus spp. a rejsků Sorex spp.

Hraboši Microtus spp. a rejsci Sorex spp. byli nalezeni v potravě ve větším množství

než byli dostupní v terénu, ale myšice Apodemus spp. a norník rudý tvořili menší

podíl v potravě sýce rousného, než byli dostupní v terénu. Signifikantní vztah byl

nalezen mezi celkovým podílem drobných savců v potravě a dostupností drobných

savců v terénu. Bylo tedy zjištěno, že dostupnost drobných savců ovlivňuje potravní

ekologii sýce rousného.
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9. Přílohy

Příloha 1: Samice sýce rousného (Aegolius funereus) s kořistmi v hnízdě
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Příloha 2: Samec přinášející do hnízda hraboše Microtus spp.

Autor: Markéta Zárybnická

Příloha 3: Samec přinášející do hnízda myšici Apodemus spp.
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