Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce Potrava sýce rousného (Aegolius funereus) v Krušných horách: souhrnné
zhodnocení údajů z období 1999-2011

Student Veronika Sítková

Vedoucí práce Ing. Markéta Zárybnická, Ph.D.

Oponent prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.

Formulace cílů práce a metodika zpracování A B C D

Práce s daty a informacemi A B C D

Celkový postup řešení A B C D

Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) A B C D

Práce s odbornou literaturou (citace, norma) A B C D

Úroveň jazykového zpracování A B C D

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem A B C D

Formální zpracování – celkový dojem A B C D

Splnění cílů práce, závěry práce a jejich formulace A B C D

Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce A B C D

Celkové hodnocení práce známkou 1

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 15. 04. 2015
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis oponenta práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):
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že by bakalářská práce výborně uspěla i jako diplomová práce.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. 1) Je sýc rousný spíše potravní generalista nebo specialista?
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